



SGH



Erasmus+

Projekt jest współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Programu Erasmus+

## Projekt EUSHARE – sprawozdanie z debaty naukowej PECSA o wartościach europejskich

W dniu 25 maja 2017 r. w Szkole Głównej Handlowej w Warszawie odbyła się debata naukowa pt. “The role of European values in times of the political and socio-economic challenges in Europe”. Wydarzenie zostało zorganizowane przez Polskie Stowarzyszenie Badań Wspólnoty Europejskiej (PECSA), Kolegium Ekonomiczno-Społeczne SGH (Katedra Studiów Politycznych, Katedra Unii Europejskiej im. Jeana Monneta, Centrum Doskonałości Jeana Monneta SGH) i Fundację Konrada Adenauera w Polsce (KAS) we współpracy z Deree–The American College of Greece w Atenach, Stowarzyszeniem Badań Wspólnoty Europejskiej (ECSA-World), Stowarzyszeniem Badań Unii Europejskiej w Gruzji (ECSA-Georgia), Instytutem Europy Środkowo-Wschodniej (IEŚW), Akademią im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim (Wydział Administracji i Bezpieczeństwa Narodowego), New Vision University w Tbilisi, Uniwersytetem Ekonomicznym w Poznaniu (Katedra Europeistyki), Uniwersytetem Ekonomicznym w Katowicach (Katedra Międzynarodowych Stosunków Ekonomicznych), Uniwersytetem Gdańskim (Ośrodek Badań Integracji Europejskiej) oraz Uniwersytetem Warszawskim (Centrum Europejskie i Wydział Zarządzania). Obrady prowadzone były w języku angielskim.

Debatę otworzyli przedstawiciele Zarządu PECSA – prof. dr hab. Andrzej Stępnia (kierownik Ośrodka Badań Integracji Europejskiej UG) wraz z dr Martą Pachocka (Kolegium Ekonomiczno-Społeczne SGH) oraz Piotr Womela reprezentujący Fundację Konrada Adenauera w Polsce. Pierwszy panel debaty zatytułowany „Political and policy challenges in Europe: shared values?” moderowała dr Aleksandra Borowicz (Ośrodek Badań Integracji Europejskiej UG). Uczestnikami panelu byli: prof. dr hab. Bogdan Góralczyk (dyrektor Centrum Europejskiego UW), prof. dr hab. Andrzej Zybała (Kolegium Ekonomiczno-Społeczne SGH), prof. Gaga Gabrichidze (New Vision University w Tbilisi a zarazem przewodniczący ECSA-Georgia), dr Aleksandra Szczerba-Zawada (Akademia im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim) oraz dr Marta Pachocka. W swoim otwierającym wystąpieniu pt. „European Union at the crossroads – deeper integration or disintegration?” dr A. Borowicz wskazała na najważniejsze wyzwania z jakimi w ostatnich latach borykała się Unia Europejska, a które niewątpliwie mają liczne związki z wartościami europejskimi, tj. na kryzys 2008+, wzrost nastrojów eurosceptycznych, kryzys uchodźczy, relacje z Rosją w kontekście Ukrainy czy Brexit. Był to punkt wyjścia do kolejnych głosów w dyskusji. Wypowiedź prof. A. Zybały dotyczyła relacji pomiędzy polityką publiczną a wartościami europejskimi, z uwzględnieniem różnic w *policy making* w wybranych państwach UE. Z referatu prof. G. Gabrichidze słuchacze mogli dowiedzieć się o tym, jak postrzegane są Unia Europejska oraz Euroazjatycka Unia Gospodarcza w Gruzji – według badań opinii publicznej z 2016 r. ponad 60% respondentów w Gruzji opowiedziało się za członkostwem w UE, a tylko 20% w EUG. Z kolei dr M. Pachocka przybliżyła uczestnikom kwestię znaczenia solidarności europejskiej dla rozwiązania kryzysu migracyjnego w UE.



SGH



Erasmus+

Projekt jest współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Programu Erasmus+

Moderatorem drugiego panelu pt. „Socio-economic challenges and European values” był dr Jan Misiuna (Kolegium Ekonomiczno-Społeczne SGH). Wzięli w nim udział: prof. dr hab. Andrzej Stępiak (kierownik Ośrodka Badań Integracji Europejskiej UG), dr Anna Visvizi (Instytut Europy Środkowo-Wschodniej, Deree – The American College of Greece w Atenach), dr Ida Musiałowska (Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu), dr Anna Masłoń-Oracz (Kolegium Ekonomiczno-Społeczne SGH) oraz Mehmet Ali Ozcobanlar (doktorant Wydziału Zarządzania UW). Po krótkim zarysowaniu problematyki sesji, jako pierwszy głos zabrał prof. A. Stępiak, który w wystąpieniu nt. „Culture of compliance in European Union – common European values” podkreślił, że porządek europejski opiera się na przestrzeganiu powszechnie przyjętych niepisanych reguł. Dr I. Musiałowska przybliżyła słuchaczom rolę wartości europejskich dla efektywnej realizacji polityki spójności UE. Z kolei M. Ali Ozcobanlar odniósł się w swojej wypowiedzi do wpływu wartości europejskich na rozwój społeczno-gospodarczy Turcji.

Krótkie wystąpienia podczas obu paneli były inspiracją do pytań zadawanych przez uczestników debaty i moderatorów. Dyskusję po drugiej sesji zwięźliwie podsumowanie współprowadzone przez dr Annę Visvizi oraz dra Kamila Zajączkowskiego (Centrum Europejskie UW). Odnosząc się do wypowiedzi panelistów i późniejszych dyskusji, wskazali oni na ogromną rolę jaką mają do odegrania wartości europejskie w obliczu wyzwań stojących przed państwami UE. Na koniec wszyscy uczestnicy debaty zostali zaproszeni do zgłaszania swoich artykułów do nowego interdyscyplinarnego czasopisma naukowego PECSA pt. „The Review of European Affairs”. Redaktorem naukowym półrocznika jest prof. dr hab. Ewa Latoszek, Przewodnicząca PECSA i kierownik Centrum Doskonałości Jeana Monneta SGH.

Debata została zorganizowana w ramach projektu EUSHARE - "Connecting the European Union of Shared Aims, Freedoms, Values and Responsibilities", który jest realizowany przez Polskie Stowarzyszenie Badań Wspólnoty Europejskiej w latach 2016–2019 przy współfinansowaniu Programu Erasmus+ Unii Europejskiej (działania Jean Monnet Support to Associations). Kierownikiem projektu jest dr Marta Pachocka, Sekretarz Zarządu PECSA. Zgodnie z założeniami i celami działań Jean Monnet Support to Associations, projekt EUSHARE ma pozwolić PECSA jako stowarzyszeniu naukowemu zajmującemu się problematyką UE m.in. na organizowanie i prowadzenie działalności statutowej oraz prowadzenie badań w dziedzinie wybranych zagadnień europejskich oraz rozpowszechnianie wyników tych badań wśród szerokiego grona odbiorców. Projekt ma umożliwić wzmocnienie i rozwój PECSA nie tylko w Polsce, ale i w regionie, a co więcej, zwiększyć rozpoznawalność marki PECSA. Celem projektu jest stworzenie warunków do prowadzenia twórczej dyskusji oraz dzielenia się doświadczeniami i poglądami przez polskich i zagranicznych przedstawicieli różnych środowisk (szkolnictwa wyższego, nauki i badań, społeczeństwa obywatelskiego i organizacji pozarządowych, administracji publicznej, instytucji UE i organizacji międzynarodowych, biznesu, itp.) często zajmujących odmienne stanowiska, a także propagowanie rzetelnej wiedzy na temat aktualnych wyzwań politycznych, społecznych i gospodarczych stojących przed Europą, w tym Unią Europejską, zarówno w wymiarze zewnętrznym (kryzys migracyjny, stosunki UE z Federacją Rosyjską,



SGH



Erasmus+

Projekt jest współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Programu Erasmus+

odpowieź wobec kryzysu na Ukrainie, itp.) jak i wewnętrznym (Brexit, kryzys demokracji w niektórych państwach UE, kryzys instytucjonalny UE, bezpieczeństwo ekonomiczne UE). Przez swój projekt PECSA chce przyczyniać się do umacniania demokracji w Polsce i państwach Europy Środkowej i Wschodniej, a także wpływać na rozwój społeczeństwa obywatelskiego nie tylko na poziomie krajowym, ale i regionalnym. W obliczu wydarzeń obserwowanych w kilku ostatnich latach w Polsce i tej części Europy oraz w relacjach między Polską a Unią Europejską, PECSA uważa za konieczne podjęcie dyskusji na temat zasadności, celowości, warunków i konsekwencji członkostwa w UE. Członkostwo każdego państwa w strukturach UE, w tym Polski, oznacza bowiem zarówno określone prawa jak i obowiązki. Oznacza również solidarne działanie w oparciu o aksjologiczny fundament na rzecz dobra wspólnego, jakim jest Unia Europejska, którego znaczenie wzrasta w sytuacjach nadzwyczajnych i kryzysowych. Taka idea przyświecała już ojcom Europy. Wydarzenia i nastroje społeczne obserwowane w Europie rodzą potrzebę dyskusji nad tym, co łączy państwa europejskie, a nie jest wyłącznie oparte na interesach ekonomicznych i politycznych. Są to wspólne wartości, współodpowiedzialność, współpraca i solidarność, odwołujące się do fundamentów procesu integracji europejskiej. Tylko one gwarantują wyjście ponad egoizmy narodowe.

Więcej informacji: PECSA: [pecsa.edu.pl](http://pecsa.edu.pl) ; Facebook: <https://www.facebook.com/stowarzyszeniepecsa/> ; Twitter: [https://twitter.com/PECSA\\_EU](https://twitter.com/PECSA_EU)

W artykule wykorzystano ogólnodostępne materiały informacyjne ze strony: [pecsa.edu.pl](http://pecsa.edu.pl)

Michał Budziński, Adrian Moliński, Jan Misiuna